



CONCEIÇÃO DO CASTELO P R E F E I T U R A

Estado do Espírito Santo

ATA Nº 00007/2021

Tomada de Preços 0002/2021

Processo Administrativo nº 069/2021

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CiudadES/TCE-ES: 2021.021E0700001.01.0002

Às nove horas do dia quinze do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se na sala de licitações, a Presidente da CPL a senhora Valéria Pravato Guarnier e Membros da CPL o Senhor José Romário Azevedo e a Senhora Joselaine Pinheiro Coelho designados pela Portaria nº 103 de 01 de agosto de 2019, para em atendimento às disposições contidas na Lei nº 8.666/93, realizar a sessão pública para abertura do envelope nº 02 "Proposta de Preços" da Tomada de Preços nº 00002/2021, referente ao Processo 069/2021. Constitui objeto da presente licitação a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM APLICAÇÃO DE REVSOL, NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ES. Está participando da sessão a empresa ZORZAL TERRAPLANAGEM E LOCAÇÕES LTDA, com seu representante legal o Senhor David de Araújo Valim Netto. De início, a Comissão Permanente de Licitação ressalta que a sessão pública de julgamento observou todas as medidas de prevenção necessárias ao combate do novo coronavírus, sendo disponibilizado álcool gel (70º INPM), bem como, a organização do recinto com afastamento mínimo de 1 (um) a 2 (dois) metros de distância entre os presentes, intensificação da higienização do local, realização da sessão em área externa, bem como, o uso obrigatório de máscaras a todos os presentes. Ato contínuo a Presidente juntamente com os membros da CPL procederam a abertura dos Envelopes de Proposta "Envelope 2" e conferência das planilhas das empresas habilitadas no Certame. Foi verificado que por um equívoco o envelope nº 02 da empresa OPUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA foi aberto, entretanto a empresa está inabilitada no certame conforme as razões expostas na Ata nº 0005/2021. Assim, procedeu-se a conferência da planilha da empresa ZORZAL TERRAPLANAGEM E LOCAÇÕES LTDA, onde verificou-se o seguinte valor de R\$




CONCEIÇÃO DO CASTELO PREFEITURA

Estado do Espírito Santo

140.461,46 (cento e quarenta mil, quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta e seis centavos), que após a conferência da planilha não houveram alterações no valor. Desta forma, foi considerado pela Comissão Permanente de Licitação **VENCEDORA do certame a Empresa ZORZAL TERRAPLANAGEM E LOCAÇÕES LTDA, no valor de R\$ 140.461,46 (cento e quarenta mil, quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta e seis centavos)**, por ter apresentado preço condizente com o da planilha orçada pelo Município de Conceição do Castelo, ES, e ainda ter atendido todas as exigências contidas no Ato Convocatório. Tendo em vista as disposições do art. 109 da Lei de Licitações, a CPL irá intimar, por meio de e-mail e diário oficial, os licitantes quanto a decisão do certame. Nada mais a constar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pela Presidente e membros.

Valéria Pravato Guarnier
Presidente da CPL


José Romário Azevedo
Membro da CPL


Joselaine Pinheiro Coelho
Membro da CPL


Júlia A. Stofel Pianissolli
Membro da CPL

LICITANTE PRESENTE:


David de Araújo Valim Netto
ZORZAL TERRAPLANAGEM E LOCAÇÕES LTDA

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

Av. José Grilo, 426 - Centro
 Conceição do Castelo - ES - CEP 29370-000
 Telefone (28) 3547-1427



EMPRESA ZORZAL TERRAPLENAGEM E LOCAÇÕES LTDA

obra: RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL II - 2ª META
 convênio: MAPA 890875/2019 - Operação: 1067619-92
 local: ESTRADA COMUNIDADE TAQUARUSSU x SANTA TEREZA, CONCEIÇÃO DO CASTELO/ES
 DNIT: DNIT
 data base: AGOSTO/2020
 Di: 24,22%
 encargos Sociais (DNIT): SEM DESONERAÇÃO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	CONTRATADO			PROPOSTA DA EMPRESA				
				UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1			SERVIÇOS PRELIMINARES								
01.01	Composição	CPU 01	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	2,88	R\$ 343,85	R\$ 990,29	R\$ 343,85	R\$ 990,29	R\$ 343,85	R\$ 990,29
2			TRANSPORTE				R\$ 49.764,20		R\$ 49.764,20		R\$ 49.764,20
02.01	SINAPI	74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	m³	829,44	R\$ 3,39	R\$ 2.811,80	R\$ 3,39	R\$ 2.811,80	R\$ 3,39	R\$ 2.811,80
02.02	SINAPI	93596	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	txkm	45821,01	R\$ 0,42	R\$ 19.244,82	R\$ 0,42	R\$ 19.244,82	R\$ 0,42	R\$ 19.244,82
02.03	SINAPI	93594	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	txkm	20224,51	R\$ 1,37	R\$ 27.707,58	R\$ 1,37	R\$ 27.707,58	R\$ 1,37	R\$ 27.707,58
3			PAVIMENTAÇÃO				R\$ 84.271,10		R\$ 84.271,10		R\$ 84.271,10
03.01	Composição	CPU 02	Base com mistura de argila 70% e escória de aciaria 30%, inclusive fornecim. e transporte da escória, exclusive fornecimento e transporte da argila	m³	2764,80	R\$ 30,48	R\$ 84.271,10	R\$ 30,48	R\$ 84.271,10	R\$ 30,48	R\$ 84.271,10
4			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 5.435,87		R\$ 5.435,87		R\$ 5.435,87
04.01	Composição	CPU 03	Administração Local	und	1,00	R\$ 5.435,87	R\$ 5.435,87	R\$ 5.435,87	R\$ 5.435,87	R\$ 5.435,87	R\$ 5.435,87
TOTAL							R\$ 140.461,46		R\$ 140.461,46		R\$ 140.461,46

item ADMINISTRAÇÃO LOCAL será medido proporcionalmente ao avanço da obra.

ALEX NALI FERREIRA
 Engenheiro Civil
 CREA ES-039390/D